
 

 

Suvestinė redakcija nuo 2017-12-28 
 

Įsakymas paskelbtas: Žin. 2008, Nr. 48-1787, i. k. 1082060ISAK000V-264 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS KRAŠTO APSAUGOS MINISTRO  

Į S A K Y M A S  

 

DĖL KARINIŲ POLIGONŲ IR KARINIO MOKYMO TERITORIJŲ RIBŲ, JŲ 

PRIEIGŲ IR PAVOJINGŲ TERITORIJŲ ŽYMĖJIMO TVARKOS APRAŠO IR 

LANKYMOSI KARINIUOSE POLIGONUOSE IR KARINIO MOKYMO 

TERITORIJOSE TAISYKLIŲ TVIRTINIMO 

 

2008 m. balandžio 4 d. Nr. V-264 

Vilnius 

 

 

Vadovaudamasis Lietuvos Respublikos krašto apsaugos sistemos organizavimo ir karo 

tarnybos įstatymo 3 straipsnio 3 dalimi ir siekdamas tinkamai įgyvendinti Lietuvos 

kariuomenės karinių poligonų ir karinio mokymo teritorijų valdymo ir naudojimo nuostatų, 

patvirtintų Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2000 m. gegužės 12 d. nutarimu Nr. 545 „Dėl 

Lietuvos kariuomenės karinių poligonų ir karinio mokymo teritorijų“, 20.6 ir 22.1 papunkčių 

nuostatas bei reglamentuoti lankymosi kariniuose poligonuose ir karinio mokymo teritorijose 

tvarką,  
Preambulės pakeitimai: 

Nr. V-1248, 2017-12-22, paskelbta TAR 2017-12-27, i. k. 2017-21266 

 

1. T v i r t i n u  pridedamus: 

1.1. Karinių poligonų ir karinio mokymo teritorijų ribų, jų prieigų ir pavojingų teritorijų 

žymėjimo tvarkos aprašą; 

1.2. Lankymosi kariniuose poligonuose ir karinio mokymo, taip pat pavojingose 

teritorijose taisykles. 

2. N u r o d a u  kariuomenės vadui užtikrinti, kad iki 2008 m. gruodžio 31d. visos 

karinių poligonų, karinio mokymo teritorijų ribos, jų prieigos ir pavojingų teritorijų ribos būtų 

pažymėtos pagal Karinių poligonų ir karinio mokymo teritorijų ribų, jų prieigų ir pavojingų 

teritorijų žymėjimo tvarkos apraše nustatytus reikalavimus. 

 

 

 

KRAŠTO APSAUGOS MINISTRAS JUOZAS OLEKAS 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.B5043F978956
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=880250f0eb0011e7acd7ea182930b17f




 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos krašto apsaugos ministro 

2008 m. balandžio 4 d. įsakymu Nr. V-264 

 

KARINIŲ POLIGONŲ IR KARINIO MOKYMO TERITORIJŲ RIBŲ, JŲ PRIEIGŲ 

IR PAVOJINGŲ TERITORIJŲ ŽYMĖJIMO TVARKOS APRAŠAS 
 

I. BENDROSIOS NUOSTATOS 
 

1. Karinių poligonų ir karinio mokymo teritorijų ribų, jų prieigų ir pavojingų teritorijų 

žymėjimo tvarkos aprašas (toliau – Aprašas) nustato ženklų, žyminčių Lietuvos kariuomenės 

karinių poligonų ir karinio mokymo teritorijų ribas, jų prieigas ir pavojingų teritorijų ribas, 

pavyzdžius ir reikalavimus šių ženklų įrengimui, taip pat karinių vienetų, kuriems priskirti 

poligonai arba atskiros atvirosios šaudyklos, vadų pareigas, susijusias su kariuomenės karinių 

poligonų ir karinio mokymo teritorijų bei pavojingų teritorijų žymėjimu. 

2. Šiame Apraše vartojamos sąvokos: 

2.1. poligono teritorija – karinio mokymo ir karinio poligono teritorijos; 

2.2. prieigos – pagrindinės įėjimo / įvažiavimo į poligono teritoriją vietos (keliai, takai); 

2.3. pavojinga teritorija – teritorija, kuri naudojama ar gali būti naudojama ginklų ir/ar 

šaudyklų pavojaus zonoms, t.y. tokioms zonoms, kuriose dėl tam tikrų šaudmenų ar 

sprogmenų naudojimo gali kilti pavojus žmogaus, gyvūnų gyvybei ar materialinėms 

vertybėms, sudaryti. Pavojingos teritorijos ribas nustato karinio vieneto, kuriam priskirtas 

poligonas arba atskira atviroji šaudykla, vadas. 

 

II. POLIGONŲ IR PAVOJINGŲ TERITORIJŲ ŽYMĖJIMO REIKALAVIMAI 

 

3. Poligonų teritorijos ir pavojingos teritorijos žymimos įspėjamaisiais (1 priedas), 

draudžiamaisiais (2, 3 priedai) ir informaciniais (4 priedas) ženklais, kurie įrengiami pagal 

Poligonų ir pavojingų teritorijų žymėjimo schemą (toliau – Schema). 

4. Schema rengiama 1:25000 žemėlapyje, kuriame naudojant sutartinius ženklus (5 

priedas) pažymimos poligonų ir pavojingų teritorijų ribos bei šio Aprašo 3 ir 4 prieduose 

pateikto pavyzdžio ženklų įrengimo vietos. 

5. Schemoje žymint ženklų įrengimo vietas ir juos įrengiant laikomasi šių reikalavimų: 

5.1. šio Aprašo 1 priede pateikto pavyzdžio ženklai įrengiami ant poligono ribos taip, 

kad vienas nuo kito būtų matomi, bet ne didesniu kaip 100 m atstumu; 

5.2. šio Aprašo 2 priede pateikto pavyzdžio ženklai įrengiami ant pavojingos teritorijos 

ribos taip, kad vienas nuo kito būtų matomi, bet ne didesniu kaip 100 m atstumu; 

5.3. jei nuo pavojingų teritorijų ribų iki poligonų teritorijų ribų yra mažesnis nei 1 

kilometro atstumas, pavojingų teritorijų ribos nežymimos, o ant poligonų ribų įrengiami šio 

Aprašo 2 priede pateikto pavyzdžio ženklai; 

5.4. šio Aprašo 3 priede pateikto pavyzdžio ženklai Schemoje žymimi ir įrengiami prie 

pavojingų teritorijų ribų – dešinėje kelio ir tako pusėje (kelkraštyje); 

5.5. šio Aprašo 4 priede pateikto pavyzdžio ženklai Schemoje žymimi ir įrengiami prie 

poligonų teritorijų prieigų – dešinėje kelio ar tako pusėje (kelkraštyje). 

5.6. šio Aprašo 6 priede pateiktų pavyzdžių ženklai žymi artilerijos taikmenų rajoną.  
Papildyta papunkčiu: 
Nr. V-1248, 2017-12-22, paskelbta TAR 2017-12-27, i. k. 2017-21266 

 

5.7. šio Aprašo 7 priede pateikto pavyzdžio ženklai įrengiami poligono teritorijoje, kur 

yra būtina apriboti judėjimą.  
Papildyta papunkčiu: 

Nr. V-1248, 2017-12-22, paskelbta TAR 2017-12-27, i. k. 2017-21266 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=880250f0eb0011e7acd7ea182930b17f
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=880250f0eb0011e7acd7ea182930b17f


2 

 

 

6. Ženklai turi būti įrengti taip, kad jie būtų gerai matomi, paprastai takuose ar 

proskynose. Jei pagal Schemą ženklas turi būti įrengtas miškingoje vietovėje, įrengiant ženklą 

būtina išvalyti aplink jį esančią teritoriją (pašalinti šakas ar augalus) taip, kad ženklas būtų 

gerai matomas. 

 

III. KARINIO VIENETO, KURIAM PRISKIRTAS POLIGONAS AR ATSKIRA 

ATVIROJI ŠAUDYKLA, VADO PAREIGOS 

 

7. Karinio vieneto, kuriam priskirtas poligonas ar atskira atviroji šaudykla, vadas: 

7.1. rengia ir teikia Lietuvos kariuomenės Mokymo ir doktrinų valdybos vadui tvirtinti 

Schemą; 

7.2. organizuoja ir kontroliuoja, kad ženklai būtų įrengiami pagal Schemą ir šiame 

Apraše nustatytus reikalavimus; 

7.3. organizuoja ir kontroliuoja, kad informacinių ženklų stenduose būtų iškabinti 

kovinio šaudymo pratybų grafikai (rekomenduojama savaitės, tačiau ne vėliau kaip likus trims 

dienoms iki kovinio šaudymo pratybų pradžios); 

7.4. organizuoja ir kontroliuoja, kad prieš kovinio šaudymo pratybas būtų uždaromi, o 

po pratybų – atidaromi kelių ir takų užkardai; 

7.5. organizuoja nuolatinę ženklų būklės priežiūrą, o prireikus ir jų pakeitimą; 

7.6. planuoja lėšas naujiems ženklams įsigyti. 

 

_________________ 



 

 

Karinių poligonų ir karinio mokymo teritorijų 

ribų, jų prieigų ir pavojingų teritorijų 

žymėjimo tvarkos aprašo 

1 priedas 

 

Įspėjamasis ženklas 

 

 
 

Įspėjamąjį ženklą, žymintį poligono ribas, sudaro 1800–2000 mm aukščio raudonų ir 

baltų spalvų juostų stulpas (juostų plotis – 100 mm). Stulpas gali būti keturkampiškas arba 

apvalus, jo skersmuo (storis) – 70–100 mm. 

Pastaba. Stulpo aukštis nurodytas nuo žemės paviršiaus. Stulpas gali būti gaminamas iš 

medžio, plastiko ar metalo. 

 

_________________ 





 

 

Karinių poligonų ir karinio mokymo teritorijų 

ribų, jų prieigų ir pavojingų teritorijų 

žymėjimo tvarkos aprašo 

2 priedas 

 

Draudžiamasis ženklas 
 

 
 

Draudžiamąjį ženklą, žymintį pavojingos teritorijos ribas, sudaro 1800–2000 mm 

aukščio raudonų ir geltonų spalvų juostų stulpas (juostų plotis – 100 mm), kurio 1600 m 

aukštyje pritvirtinta lentelė su užrašu „Pavojinga teritorija“. Lentelė (148 x 210 mm (A5 

formato) yra baltos spalvos, ant jos juodos spalvos raidėmis užrašyta „Pavojinga teritorija“ 

(raidžių dydis – 20 mm, šriftas – Times New Roman). Stulpas gali būti keturkampiškas arba 

apvalus, jo skersmuo (storis) – 70–100 mm. 

Pastaba. Stulpo aukštis nurodytas nuo žemės paviršiaus. Stulpas gali būti gaminamas iš 

medžio, plastiko ar metalo. 

 

_________________ 





 

 

Karinių poligonų ir karinio mokymo teritorijų 

ribų, jų prieigų ir pavojingų teritorijų 

žymėjimo tvarkos aprašo 

3 priedas 

 

Draudžiamasis ženklas 
 

 
 

Draudžiamąjį ženklą, žymintį pavojingos teritorijos ribas, sudaro 2500 mm aukščio 

apvalus (skersmuo (storis) – 70 mm) raudonos spalvos stulpas su prie jo 1000 mm aukštyje 

pritvirtintu apvaliu (skersmuo (storis) – 50 mm) raudonos ir geltonos spalvų juostų užkardu, 

pažymėtu šviesą atspindinčiais elementais. Užkardo ilgis priklauso nuo kelio pločio 

(rekomenduojama iki pusės kelio). Užkardo raudonos spalvos juostų plotis – 300 mm, 

geltonos – 50 mm. Stulpas su užkardu sukonstruotas taip, kad stulpas suktųsi apie savo ašį 

(tačiau ženklas ir lentelė, esanti ant stulpo, neturi suktis), ir užkardą atidarius arba uždarius 

būtų galima užrakinti. Draudžiamasis ženklas (500 x 600 mm dydžio) yra baltos spalvos, ant 

jo nubrėžtas 480 mm apskritimas su perbraukta linija. Apskritimo linijos yra raudonos 

spalvos, jų storis – 48 mm. Po apskritimu raudonos spalvos fone baltos spalvos raidėmis 

užrašyta „PAŠALINIAMS TOLIAU EITI / VAŽIUOTI DRAUDŽIAMA“ (raidžių dydis – 40 

mm). Įspėjamoji lentelė (240 x 500 mm dydžio) yra baltos spalvos, ant jos juodos spalvos 



2 

 

 

raidėmis užrašyta:“Kai vyksta kovinis šaudymas (užkardai uždaryti), toliau eiti / važiuoti 

pavojinga gyvybei“ (raidžių dydis – 24 mm) ir „Informaciją apie kovinį šaudymą galima rasti 

stenduose ir prie kelių, vedančių į poligoną, užkardų arba paskambinus tel. 8–000 00000“ 

(raidžių dydis – 16 mm). Po šia lentele gali būti pritvirtinta analogiška lentelė (-ės), kurioje 

pateiktas tekstas kita kalba arba kita papildoma informacija. 

 

_________________ 



 

 

Karinių poligonų ir karinio mokymo teritorijų 

ribų, jų prieigų ir pavojingų teritorijų 

žymėjimo tvarkos aprašo 

4 priedas 

 

Informacinis ženklas 
 

 
 

Informacinį ženklą sudaro stendas, kuris turi būti įrengtas prie poligono bei atskirų 

atvirųjų šaudyklų prieigų. Jį sudaro du 3500 mm aukščio apvalūs (skersmuo (storis) – 110 

mm) pilkos spalvos stulpai, nutolę vienas nuo kito 2000 mm, ir 1500 mm aukštyje pritvirtinta 

2000 x 2500 mm dydžio lenta. 

Lenta yra baltos spalvos, kairėje pusėje 800 x 2000 mm dydžio plote pritvirtintas 

poligono žemėlapis, kuriame pažymėtos poligono ir pavojingos teritorijos ribos, nurodytos 

vietos, kuriose įrengti užkardai ir stendai, o dešinėje pusėje 1700 x 2000 mm dydžio plote 

užrašytos lankymosi kariniuose poligonuose ir karinio mokymo teritorijose taisyklės ir kita 

informacija (poligono apsaugai naudojamų ženklų reikšmės, įspėjamieji užrašai, telefonų 

numeriai pasiteirauti apie pratybas poligone ir kita informacija, susijusi su konkretaus 

poligono naudojimu ar lankymosi jame saugumu). Lentos dešinėje pusėje, apačioje, turi būti 

palikta vietos, kad būtų galima prisegti poligono kovinio šaudymo pratybų grafiką 

(rekomenduojama savaitės), kuriame būtų nurodytos dienos ir laikas, kada vyksta kovinis 

šaudymas. 

Pastaba. Stulpų aukštis nurodytas nuo žemės paviršiaus. Stulpai turi būti gaminami iš 

metalo (būtų geriausia iš nerūdijančio), o lenta – iš skardos (būtų geriausia iš cinkuotos). 

 

_________________ 





 

 

Karinių poligonų ir karinio mokymo teritorijų 

ribų, jų prieigų ir pavojingų teritorijų 

žymėjimo tvarkos aprašo 

5 priedas 

 

Poligonų ir pavojingų teritorijų žymėjimo schemose naudojami sutartiniai ženklai 
 

1. Poligono teritorijos riba žymima raudona 4 mm pločio linija. 

 

2. Pavojingos teritorijos riba žymima juoda 4 mm pločio linija. 

 

3. Draudžiamasis šio Aprašo 3 priede pateiktas ženklas žymimas  simboliu. 

 

4. Informacinis šio Aprašo 4 priede pateiktas ženklas žymimas  simboliu. 

 

_________________ 





 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos krašto apsaugos ministro 

2008 m. balandžio 4 d. įsakymu Nr. V-264 

 

LANKYMOSI KARINIUOSE POLIGONUOSE IR KARINIO MOKYMO, TAIP PAT 

PAVOJINGOSE TERITORIJOSE TAISYKLĖS 
 

I. BENDROJI DALIS 
 

1. Lankymosi kariniuose poligonuose ir karinio mokymo, taip pat pavojingose 

teritorijose taisyklės (toliau – Taisyklės) nustato asmenų lankymosi Lietuvos kariuomenės 

kariniuose poligonuose ir karinio mokymo teritorijose, taip pat pavojingose teritorijose tvarką. 

2. Šiose Taisyklėse vartojamos sąvokos: 

2.1. lankymasis – asmens patekimas, buvimas ir bet kokia kita veikla kariniuose 

poligonuose ir karinio mokymo teritorijose bei pavojingose teritorijose, neatsižvelgiant į 

turimą tikslą (pasivaikščiojimas, grybavimas, uogavimas, poilsiavimas ir kt.); 

2.2. poligono teritorija – karinio mokymo ir karinio poligono teritorijos; 

2.3. informacinis ženklas – nustatytus reikalavimus atitinkantis stendas, kuriame 

pateiktas poligono teritorijų žemėlapis, Taisyklės, kovinio šaudymo pratybų grafikas, kuriame 

nurodyta kovinio šaudymo pratybų diena ir laikas, telefonų numeriai pasiteirauti apie 

planuojamas pratybas; 

2.4. pavojinga teritorija – teritorija, kuri naudojama ar gali būti naudojama ginklų ir/ar 

šaudyklų pavojaus zonoms, t.y. tokioms zonoms, kuriose dėl tam tikrų šaudmenų ar 

sprogmenų naudojimo gali kilti pavojus žmogaus, gyvūnų gyvybei ar materialinėms 

vertybėms, sudaryti. Pavojingų teritorijų ribos žymimos stulpais (keturkampiais arba 

apvaliais) su raudonos ir geltonos spalvų juostomis ir pritvirtinta lentele su užrašu „Pavojinga 

teritorija“ ir jų prieigos – užkardais su raudonos ir geltonos spalvų juostomis ir draudžiamuoju 

ženklu; 

2.5. atsakingas karininkas – Lietuvos kariuomenės karininkas, kuris vykdydamas savo 

pareigas, atlieka veiksmus, būtinus jam nepavaldžių asmenų saugumui karinių mokymų ir 

pratybų metu užtikrinti. 

3. Asmenys, besilankantys poligonų teritorijose, privalo laikytis šių Taisyklių ir 

aplinkos apsaugą, priešgaisrinę apsaugą reglamentuojančių ir kitų teisės aktų reikalavimų. 

4. Poligonų ir pavojingose teritorijose draudžiama be leidimo vykdyti veiklą, kuriai 

teisės aktų nustatyta tvarka toks leidimas būtinas. 

 

II. LANKYMASIS POLIGONŲ TERITORIJOSE, IŠSKYRUS PAVOJINGAS 

TERITORIJAS 

 

5. Asmenys turi teisę nevaržomai lankytis poligonų teritorijose, išskyrus pavojingas 

teritorijas. 

6. Poligonų teritorijose, išskyrus pavojingas teritorijas, besilankantys asmenys privalo: 

6.1. sekti poligonų teritorijas žyminčius ženklus ir jų paisyti; 

6.2. būti atsargūs visais atvejais girdint šūvius, sprogimus, taip pat vykstant karinių 

transporto priemonių, kitos technikos ir karių judėjimui, o esant pavojui – judėti iš poligono 

teritorijos; 

6.3. radę į sprogmenis panašių daiktų, nedelsdami apie tai pranešti, paskambinus 

telefonu 112 arba informacinių ženklų stenduose nurodytais telefonų numeriais, arba 

informuoti kariuomenės atstovą, nuvykus į artimiausią karinio vieneto dislokacijos vietą; 

6.4. vykdyti teisėtus atsakingo karininko nurodymus. 

7. Poligonų teritorijose, išskyrus pavojingas teritorijas, besilankantiems asmenims 

draudžiama: 



2 

 

 

7.1. gadinti poligonų teritorijas žyminčius ženklus ir kitą turtą; 

7.2. įkurti stovyklavietes ir kurti laužus tam neskirtose vietose, kasinėti; 

7.3. liesti į sprogmenis panašius daiktus; 

7.4. važinėti ne keliais ar takais. 

 

III. LANKYMASIS PAVOJINGOSE TERITORIJOSE 

 

8. Pavojingose teritorijose asmenims lankytis leidžiama tik tuo metu, kai nevykdomos 

kovinio šaudymo pratybos. 

9. Asmenys, besilankantys ar ketinantys lankytis pavojingose teritorijose, privalo: 

9.1. susipažinti su informacinio ženklo stende pateikta informacija; 

9.2. nedelsdami saugiai judėti iš pavojingų teritorijų, jei girdi karinėms pratyboms 

būdingą triukšmą (šūvius, karinių transporto priemonių ūžesį ir pan.); 

9.3. radę į sprogmenis panašių daiktų, nedelsdami apie tai pranešti, paskambinus 

telefonu 112 arba informacinių ženklų stenduose nurodytais telefonų numeriais, arba 

informuoti kariuomenės atstovą, nuvykus į artimiausią karinio vieneto dislokacijos vietą; 

9.4. vykdyti teisėtus atsakingo karininko nurodymus. 

10. Asmenims, besilankantiems pavojingose teritorijose, draudžiama: 

10.1. judėti keliu ar taku tolyn, jei uždaryti pavojingą teritoriją žymintys užkardai, arba 

apeiti/apvažiuoti uždarytus užkardus; 

10.2. lankytis pavojingose teritorijose, jei jie nesusipažinę su informacinio ženklo 

stende pateikta informacija ir nežino, ar tuo metu vyksta ir jų buvimo pavojingoje teritorijoje 

metu vyks kovinio šaudymo pratybos; 

10.3. lankytis pavojingose teritorijose, jei jose vyksta ar asmens planuojamo buvimo 

pavojingose teritorijose metu vyks kovinio šaudymo pratybos; 

10.4. gadinti pavojingas teritorijas žyminčius ženklus, šaudyklų inventorių ar kitą turtą; 

10.5. įkurti stovyklavietes; 

10.6. kurti laužus, kasinėti; 

10.7. liesti į sprogmenis panašius daiktus; 

10.8. važinėti ne keliais ar takais. 

 

IV. ATSAKOMYBĖ UŽ ŠIŲ TAISYKLIŲ PAŽEIDIMUS 
 

11. Asmenys, pažeidę šių Taisyklių reikalavimus, atsako Lietuvos Respublikos įstatymų 

ir kitų teisės aktų numatyta tvarka. 

 

_________________ 

 

 

 
Priedų pakeitimai: 

 
V-264 pagal pakeitimą V-1248 papildymas 6 priedu. 

Papildyta priedu: 

Nr. V-1248, 2017-12-22, paskelbta TAR 2017-12-27, i. k. 2017-21266 

 
V-264 pagal pakeitimą V-1248 papildymas 7 priedu. 

Papildyta priedu: 

Nr. V-1248, 2017-12-22, paskelbta TAR 2017-12-27, i. k. 2017-21266 

 
 

 

Pakeitimai: 
 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=880250f0eb0011e7acd7ea182930b17f
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=880250f0eb0011e7acd7ea182930b17f


3 

 

 

1. 
Lietuvos Respublikos krašto apsaugos ministerija, Įsakymas 
Nr. V-1248, 2017-12-22, paskelbta TAR 2017-12-27, i. k. 2017-21266 
Dėl krašto apsaugos ministro 2008 m. balandžio 4 d. įsakymo Nr. V-264 „Dėl Karinių poligonų ir karinio 

mokymo teritorijų ribų, jų prieigų ir pavojingų teritorijų žymėjimo tvarkos aprašo ir lankymosi kariniuose 

poligonuose ir karinio mokymo teritorijose taisyklių tvirtinimo“ pakeitimo 
 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=880250f0eb0011e7acd7ea182930b17f

